
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022-2024

NUMERO 118 DEL 04.08.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno quatro del mese di agosto con inizio alle ore  12:00, presso Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XCADEDDU MONICA ASSESSORE  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

CGRIECO MARIO ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 120/2022 del Segretario Comunale, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022-2024.”; 

Premesso che 

- ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche 

amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 

- sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 

definisce il contenuto del PIAO; 

Assunta  

la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal d.lgs. n. 267/2000 e dall’articolo 11 del 

citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

Assunto che  

il comune, alla data del 31/12/2021 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di 

calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, cd dei cedolini; 

Acquisita 

la proposta del Segretario comunale in qualità di 

- soggetto competente in relazione alle previsioni dell’articolo 101 del CCNL 17.12.2020 dei dirigenti 

e dei segretari, per il quale spetta a questo soggetto “la responsabilità della proposta del piano 

esecutivo di gestione nonché, nel suo ambito, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della 

performance, la responsabilità della proposta degli atti di pianificazione generale in materia di 

organizzazione e personale”, documenti che sono stati assorbiti nel PIAO alla luce del prima citato 

DPR n. 81/2022; 

- responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per la sottosezione dedicata 

alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Considerato che 

- Che in data 22.03.2022 con delibera del Consiglio Comunale n. 12 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024; 



- in data 24.02.2022 con delibera della Giunta Comunale n. 20 è stato approvato il Piano 

annuale 2022 e triennale 2022/2024 del fabbisogno del personale, documento allegato al 

DUP, modificato con deliberazione di G.C. n. 36 del 4.4.2022 e n. 112 del 27.07.2022; 

- in data 15.03.2021 con delibera della Giunta Comunale n. 32 è stata approvata la struttura 

organizzativa dell’ente; 

- in data 11.07.2022 con delibera della Giunta Comunale n. 107 è stato approvato il Piano 

annuale 2022 e triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- in data 7.7.2022 con delibera della Giunta Comunale n. 98 è stato approvato il Piano 

Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022 e/o Piano della performance per l’anno 2022 e per 

il triennio 2022/2024; 

- in data 31.01.2022 con delibera della Giunta Comunale n. 6 è stato approvato il Piano delle 

azioni positive annuale 2022 e triennale 2024; 

- in data 31.03.2022 con delibera della Giunta Comunale n. 34 è stato approvato il Piano 

Operativo del Lavoro agile; 

-  

Considerato 

che il Piano delle azioni concrete di cui all’articolo 60 bis comma 2 del d.lgs. n. 165/2001, altro 

documento inglobato nel PIAO, non è stato adottato in quanto il Dipartimento della Funzione 

Pubblica non ha emanato il relativo schema; 

Assunto  

- che tali piani, alla luce delle previsioni dettate dal prima citato DPR n. 81/2022 sono da 

considerare inglobati nel PIAO; 

-  che alla data attuale non sono ancora stati approvati i seguenti documenti di 

programmazione: Piano della Formazione del Personale per l’anno 2022 e per il triennio 

2022/2024; Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche; 

Assunto che  

il Comune ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.   13  del   22.03.2022; 

Ricordato che  

il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di programmazione e, 

nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, mentre non ha 

finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 

Ricordato che  

solamente in data giugno 2022, per come in precedenza ricordato, sono stati formalizzati il Decreto 

del Presidente della Repubblica ed il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato 



di concerto con quello dell’Economia e delle Finanze che l’articolo 6 del d.l. n. 80/2021 considera i 

presupposti indispensabili per l’adozione del PIAO; 

Assunto che  

- è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 2022 ed il 

triennio 2022/2024, anche per evitare all’ente di incorrere nelle sanzioni previste per le 

amministrazioni inadempienti; 

- a regime, si rende necessario dare corso alla definizione in modo strettamente coordinato 

della proposta di PIAO; 

Ritenuto  

- di dare corso alla adozione del PIAO utilizzando i documenti già approvati i cui contenuti 

devono essere trasfusi in esso; 

- necessario dare corso alla adozione dei documenti che non sono ancora stati approvati e che 

vanno inglobati in esso ed al riguardo di tenere conto delle indicazioni contenute nel prima 

citato Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato d’intesa con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze contenente lo schema di PIAO, anche alla luce dei contenuti di 

tali documenti per come approvati negli anni precedenti dall’ente; 

- che in questo modo si dia concreta, puntuale ed integrale applicazione alle previsioni dettate 

dal legislatore in materia di PIAO sia sul terreno formale sia su quello sostanziale; 

 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Segretario Comunale, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare il PIAO 2022\24;  



di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto 

sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 

di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 

secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 

sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri 

contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche 

dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del d.l, n. 80/2021;; 

 

di dare mandato al Responsabile del personale affinchè provveda alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente deliberazione, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022-2024

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

SEGRETARIO COMUNALEDecimomannu, 01.08.2022

Gianluca COSSU



APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022-2024OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 118 DEL 04.08.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


